

## VOIR ENSEMBLE

Association reconnue d'Utilité Publique  
15, rue Mayet  
75006 PARIS

### RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES Exercice clos le 31 décembre 2009

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention soumise aux dispositions de l'article L.612-5 du Code de commerce.

Fait à Paris, le 3 juin 2010

Le Commissaire aux Comptes  
SEREC AUDIT

  
**Dominique GAYNO**

## **1 - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

## **2 - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **3 - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier des trésoriers et dans les documents adressés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 3 juin 2010

Le Commissaire aux Comptes  
SEREC AUDIT

  
**Dominique GAYNO**



Expertise Comptable et Commissariat aux Comptes

### **VOIR ENSEMBLE**

Association reconnue d'Utilité Publique

15, rue Mayet

75006 PARIS

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS Exercice clos le 31 décembre 2009**

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association **VOIR ENSEMBLE** tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

# Comptes annuels

## **VOIR ENSEMBLE BILAN CONSOLIDE**

15 rue Mayet

75006 PARIS

Exercice clos le : 31 Décembre 2009

APE : 85.3K

SIRET : 775 664 410 00013

SETECY

9 bis, rue Gambetta

Tél : 01.39.14.74.45

Fax : 01.39.14.69.63

78800 HOUILLES

---

## *Comptes annuels*

---

Bilan actif  
Bilan passif  
Compte de résultat  
Détail du bilan actif  
Détail du bilan passif  
Détail du compte de résultat  
Règles et méthodes comptables  
Produits à recevoir  
Charges à payer  
Produits et charges constatés d'avance  
ASSO - Détail des contribut. volontaires en nature

## BILAN ACTIF

	31/12/2009			31/12/2008
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement	9 022	8 089	933	1 244
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaire	330 914	285 269	45 645	39 946
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	374 414		374 414	535 184
Constructions	16 419 348	8 151 657	8 267 691	8 467 482
Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 282 094	1 855 267	426 827	433 711
Autres immobilisations corporelles	4 859 938	3 578 940	1 280 998	1 329 734
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours	520 221		520 221	547 625
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières (2)</b>				
Participations	26 088		26 088	25 552
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts	35 317		35 317	36 936
Autres immobilisations financières	134 588		134 588	135 403
<b>TOTAL (I)</b>	<b>24 991 944</b>	<b>13 879 222</b>	<b>11 112 723</b>	<b>11 552 816</b>
<b>Comptes de liaison</b>				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières et approvisionnements	72 210		72 210	72 288
En-cours de production de biens	20 249		20 249	21 479
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis	98 875		98 875	90 218
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				1 880
<b>Créances d'exploitation (3)</b>				
Créances usagers et comptes rattachés	2 336 147	9 316	2 326 831	2 326 279
Autres créances	64 012		64 012	364 652
Valeurs mobilières de placement	5 754 356	59 082	5 695 275	5 355 517
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	3 596 656		3 596 656	3 102 344
Charges constatées d'avance (3)	72 444		72 444	125 581
<b>TOTAL (II)</b>	<b>12 014 948</b>	<b>68 397</b>	<b>11 946 551</b>	<b>11 460 239</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecart de conversion actif				
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>	<b>37 006 892</b>	<b>13 947 619</b>	<b>23 059 273</b>	<b>23 013 055</b>
(1) dont droit au bail				
(2) dont à moins d'un an				
(3) dont à plus d'un an				
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisé par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

## BILAN PASSIF

		31/12/2009	31/12/2008
		Net	Net
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>			
<b>Fonds propres</b>			
Fonds associatifs sans droit de reprise		11 369 241	11 348 109
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>			
Ecarts de réévaluation			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves		2 858 322	2 477 063
Report à nouveau		-1 064 494	- 293 678
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>		253 024	- 42 089
<b>Autres fonds associatifs</b>			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Résultats sous contrôle des tiers financeurs		549 691	492 072
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		1 595 868	1 439 651
Provisions réglementées		590 639	511 126
Droits des propriétaires (Commodat)			
<b>TOTAL</b>	<b>(I)</b>	<b>16 152 291</b>	<b>15 932 254</b>
<b>Comptes de liaison</b>	<b>(II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques		265 907	437 437
Provisions pour charges		626 770	505 721
<b>TOTAL</b>	<b>(III)</b>	<b>892 677</b>	<b>943 158</b>
<b>FONDS DEDIES</b>			
Sur subventions de fonctionnement		78 191	54 225
Sur autres ressources			
<b>TOTAL</b>	<b>(IV)</b>	<b>78 191</b>	<b>54 225</b>
<b>DETTES (1)</b>			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		2 534 695	2 708 450
Emprunts et dettes financières divers (3)		6 425	1 295
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		669 122	773 547
Dettes fiscales et sociales		2 462 352	2 446 234
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		51 267	28 800
Autres dettes		189 686	108 727
Produits constatés d'avance (1)		22 567	16 365
<b>TOTAL</b>	<b>(V)</b>	<b>5 936 114</b>	<b>6 083 417</b>
Ecarts de conversion passif	<b>(VI)</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>(I à VI)</b>	<b>23 059 273</b>	<b>23 013 055</b>
(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)			
(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		5 936 114	6 083 417
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque			
(3) dont emprunts participatifs			
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>			

## COMpte DE RESULTAT

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Ventes de marchandises		
Production vendue	748 825	806 223
Prestations de services	20 355 161	19 931 494
<b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>21 103 986</b>	<b>20 737 717</b>
Production stockée	2 579	- 64 375
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	210 252	353 578
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	634 735	390 132
Collectes	116 901	119 012
Cotisations	78 257	83 981
Autres produits	1 270 148	1 382 068
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>23 416 859</b>	<b>23 002 115</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks (marchandises)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	168 941	205 883
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)	4 864	15 102
Autres achats et charges externes (2)	5 717 802	5 892 036
Impôts, taxes et versements assimilés	1 160 304	1 116 414
Salaires et traitements	10 337 626	9 961 339
Charges sociales	4 685 918	4 511 057
Autres charges de personnel	4 277	3 751
Dotations aux amortissements sur immobilisations	1 189 524	1 155 640
Dotations aux dépréciations sur immobilisations		
Dotations aux dépréciations sur actif circulant	7 718	5 849
Dotations aux provisions pour risques et charges	229 709	156 533
Autres charges	302 711	422 354
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)</b>	<b>23 809 395</b>	<b>23 445 958</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(I-II)</b>	<b>- 392 537</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>		
Excédent attribué ou déficit transféré	<b>(III)</b>	
Déficit supporté ou excédent transféré	<b>(IV)</b>	
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participations (4)		
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)		
Autres intérêts et produits assimilés (4)	109 456	116 476
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges	213 035	60 551
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	54 645	105 578
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>(V)</b>	<b>282 605</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	- 5 809	272 116
Intérêts et charges assimilées (5)	120 406	159 411
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		56 572
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>(VI)</b>	<b>488 100</b>
<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>(V-VI)</b>	<b>262 538</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>(I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>- 129 999</b>



## COMpte DE RESULTAT

		31/12/2009	31/12/2008
		Total	Total
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Sur opérations de gestion		319 548	544 627
Sur opérations en capital		292 750	222 512
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		7 848	134 069
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>(VII)</b>	<b>620 146</b>	<b>901 208</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			
Sur opérations de gestion		149 396	140 791
Sur opérations en capital		0	35 950
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		60 004	112 742
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>(VIII)</b>	<b>209 400</b>	<b>289 483</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(VII-VIII)</b>	<b>410 746</b>	<b>611 725</b>
Impôts sur les bénéfices	<b>(IX)</b>	2 381	774
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>(I+III+V+VII)</b>	<b>24 414 140</b>	<b>24 185 928</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>(II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>24 135 774</b>	<b>24 224 315</b>
<b>5 - SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		<b>278 366</b>	<b>- 38 388</b>
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs		11 668	21 085
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		37 010	24 787
<b>6 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>		<b>253 024</b>	<b>- 42 089</b>
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs			
(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier dont redevances sur crédit-bail immobilier		1 710	
(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs			
(4) dont produits concernant des entreprises liées			
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées			
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
<b>Produits</b>			
Bénévolat		1 577 716	1 506 336
Prestations en nature		39 795	26 300
Dons en nature		4 990	6 948
<b>TOTAL</b>		<b>1 622 501</b>	<b>1 539 584</b>
<b>Charges</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		18 748	20 361
Prestations		26 037	12 887
Personnel bénévole		1 577 716	1 506 336
<b>TOTAL</b>		<b>1 622 501</b>	<b>1 539 584</b>

## DETAIL DU BILAN ACTIF

	31/12/2009	31/12/2008
	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>		
<b>Immobilisations incorporelles</b>		
<b>Frais d'établissement</b>		
FRAIS D ETUDE	9 022	9 022
AMORT.FRAIS ETABLISSEMENT	- 8 089	- 7 778
<b>Total</b>	<b>933</b>	<b>1 244</b>
<b>Concessions, brevets, licences, logiciels, droits et valeurs similaires</b>		
CONCESSIONS BREVETS LICENCE	330 471	102 921
DEPOT NOM	443	443
CONCESSIONS BREVETS LICENCE		193 085
AMORT.CONCESSIONS, BREVETS	- 285 269	- 256 503
<b>Total</b>	<b>45 645</b>	<b>39 946</b>
<b>Total immobilisations incorporelles</b>	<b>46 578</b>	<b>41 190</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>		
<b>Terrains</b>		
TERRAINS	374 414	535 184
<b>Total</b>	<b>374 414</b>	<b>535 184</b>
<b>Constructions</b>		
CONSTRUCTIONS	14 056 326	13 601 072
BATIMENTS	2 180 011	2 180 011
AAI DES CONSTRUCTIONS	183 010	183 010
AMORTISSE.DES CONSTRUCTIONS	-8 029 571	-7 390 262
AMORT. DES CONSTRUCTIONS	- 24 415	- 22 951
AMORT.AAI DES CONSTRUCT.	- 97 671	- 83 399
<b>Total</b>	<b>8 267 691</b>	<b>8 467 482</b>
<b>Installations techniques, matériel et outillage industriels</b>		
MATERIEL INDUSTRIEL	2 282 094	2 217 154
AMORT.MATERIEL INDUSTRIEL	-1 855 267	-1 783 443
<b>Total</b>	<b>426 827</b>	<b>433 711</b>
<b>Autres immobilisations corporelles</b>		
AUTRES IMMOBILI.CORPORELLES	576 204	563 377
AAI DIVERS	948 333	857 088
MATERIEL DE TRANSPORT	767 670	731 523
MAT.DE BUREAU ET INFORMATIQ	1 412 034	1 271 791
MOBILIER	1 004 524	983 030
STOCK ANIMAUX	151 173	151 173
AMORT.AUTRES IMMO.CORPOREL.	- 504 185	- 475 215
AMORT.AAI DIVERS	-1 018 112	- 926 748
AMORT.MATERIEL DE TRANSPORT	- 395 808	- 359 928
AMORT.MAT.BUREAU ET INFORM.	- 927 603	- 791 086
AMORTISSEMENTS MOBILIER	- 733 233	- 675 269
<b>Total</b>	<b>1 280 998</b>	<b>1 329 734</b>
<b>Immobilisations corporelles en cours</b>		
IMMOB.CORPORELLES EN COURS	520 221	547 625
<b>Total</b>	<b>520 221</b>	<b>547 625</b>

## DETAIL DU BILAN ACTIF

	31/12/2009	31/12/2008
	Net	Net
<b>Total immobilisations corporelles</b>	<b>10 870 152</b>	<b>11 313 735</b>
<b>Immobilisations financières</b>		
<b>Participations</b>		
TITRES DE PARTICIPATION	24 922	24 386
AUT.FORMES DE PARTICIPATION	1 166	1 166
<b>Total</b>	<b>26 088</b>	<b>25 552</b>
<b>Prêts</b>		
PRETS D'HONNEUR	35 317	36 936
<b>Total</b>	<b>35 317</b>	<b>36 936</b>
<b>Autres immobilisations financières</b>		
DEPOTS ET CAUTIONNEM.VERSES	54 259	55 074
AUTR.CREANCES IMMOBILISEES	80 329	80 329
<b>Total</b>	<b>134 588</b>	<b>135 403</b>
<b>Total immobilisations financières</b>	<b>195 993</b>	<b>197 890</b>
<b>Total actif immobilisé net</b>	<b>11 112 723</b>	<b>11 552 816</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>		
<b>Stocks et en-cours</b>		
<b>Matières premières et approvisionnements</b>		
STOCKS MAT.PREMIE.FOURNITU.	72 210	72 288
<b>Total</b>	<b>72 210</b>	<b>72 288</b>
<b>En-cours de production de biens</b>		
EN-COURS PRODUCT.DE BIENS	20 249	21 479
<b>Total</b>	<b>20 249</b>	<b>21 479</b>
<b>Produits intermédiaires et finis</b>		
STOCKS DE PRODUITS	98 875	96 009
PROV DEPR STOCK VINS		- 5 791
<b>Total</b>	<b>98 875</b>	<b>90 218</b>
<b>Total stocks et en-cours</b>	<b>191 333</b>	<b>183 985</b>
<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>		
FRS AV.ACPTES VERS.S/COMMAN		1 880
<b>Total</b>		<b>1 880</b>
<b>Créances d'exploitation</b>		
<b>Créances usagers et comptes rattachés</b>		
USAGERS	2 224 470	2 107 605
CLIENTS DOUTEUX		1 860
USAG.PROD. NON ENCORE FACT.	111 677	231 164
PROV.DEPREC.COMPTES USAGERS	- 9 316	- 14 350
<b>Total</b>	<b>2 326 831</b>	<b>2 326 279</b>

## DETAIL DU BILAN ACTIF

	31/12/2009	31/12/2008
	Net	Net
<b>Autres créances</b>		
FOURNISSEURS AVOIRS N/PA		82
PERSONN.AVANCES ET ACOMPTES	4 316	1 603
ORGAN.SOC.PRODUITS A RECEV.	15 126	54 866
ETAT SUBVENT. A RECEVOIR	- 274 690	- 209 781
TVA S/AUT.BIEN.SERV.DEDUCTI		477
TCA A REGULAR.OU EN ATTENT.	4 948	11 728
TCA/FACT. NON PARVENUES		1 078
IMP.TAXES&VERS.ASS/REMUN.	2 130	78 453
ETAT -PRODUITS A RECEVOIR	30 029	29 845
DEBITEURS.DIV.ETABLIS		134 479
CREDITEURS DIVERS ETABLIS		58 263
DIVERS PRODUITS A RECEVOIR	282 153	203 560
<b>Total</b>	<b>64 012</b>	<b>364 652</b>
<b>Valeurs mobilières de placement</b>		
ACTIONS GROUPEES	65 289	65 289
DOT.STATUTAIRE V.M.P. SIEGE	433 206	349 315
VALEUR PIERRE SIEGE	21 343	21 343
ACTIONS BNP SIEGE	2 096 758	2 103 322
SICAV MONETAIRES	1 520	1 520
VALEUR PIERRE HALATRE	68 341	68 341
AUT.VAL.MOB.CREAN.ASSIMIL.	3 067 899	2 768 503
COMPTE A TERME		250 000
PROV.DEPREC.AUTRES TITRES	- 59 082	- 272 116
<b>Total</b>	<b>5 695 275</b>	<b>5 355 517</b>
<b>Disponibilités</b>		
BANQUES DES GROUPEES	37 196	32 155
BANQUES	2 045 305	2 132 860
CREDIT COOPERATIF	7 839	25 647
CAISSE D'EPARGNE SIEGE	75 349	3 454
CREDIT MUTUEL SIEGE	75 918	4 010
COMPTE D'EPARGNE SOLIDARITE	306	302
BNP PATRIMOINE	5 757	7 714
CHEQUES POSTAUX	546 858	424 739
CHEQUES POSTAUX	350 218	132 207
AUTRES ORGANISM.FINANCIER	404 519	262 744
LIVRET C.E. GROUPEES	15 113	16 315
INTERETS COURUS A RECEVOIR	16 842	41 342
CAISSE SIEGE	6 807	857
CAISSE DES GROUPEES/ETS	8 477	17 049
REGIES D'AVANCE	152	948
<b>Total</b>	<b>3 596 656</b>	<b>3 102 344</b>
<b>Charges constatées d'avance (3)</b>		
CHARGES CONSTATEES D AVANCE	72 444	125 581
<b>Total</b>	<b>72 444</b>	<b>125 581</b>
<b>Total créances d'exploitation</b>	<b>11 755 217</b>	<b>11 274 374</b>
<b>Total actif circulant</b>	<b>11 946 551</b>	<b>11 460 239</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>23 059 273</b>	<b>23 013 055</b>

## DETAIL DU BILAN PASSIF

	31/12/2009	31/12/2008
	Net	Net
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
<b>Fonds propres</b>		
<b>Fonds associatif sans droit de reprise</b>		
FONDS ASSOCIATIF	11 369 241	11 348 109
<b>Total</b>	<b>11 369 241</b>	<b>11 348 109</b>
<b>Réserves</b>		
<b>Autres réserves</b>		
RESERVES DIVERSES	2 858 322	2 477 063
<b>Total</b>	<b>2 858 322</b>	<b>2 477 063</b>
<b>Total réserves</b>	<b>2 858 322</b>	<b>2 477 063</b>
<b>Report à nouveau</b>		
REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	1 056 810	1 136 138
ELTS EN INSTANCE AFFECTAT	- 550 232	- 471 430
REP. A NOUVEAU DEBITEUR	-1 571 073	- 958 386
<b>Total</b>	<b>-1 064 494</b>	<b>- 293 678</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>	<b>253 024</b>	<b>- 42 089</b>
<b>Total fonds propres</b>	<b>13 416 093</b>	<b>13 489 404</b>
<b>Autres fonds associatifs</b>		
<b>Résultats sous contrôle des tiers financeurs</b>		
RSLT SS CTL TIERS FINANC	549 691	492 072
<b>Total</b>	<b>549 691</b>	<b>492 072</b>
<b>Subventions d'investissement sur biens non renouvelables</b>		
SUBVENTIONS D EQUIPEMENT	2 955 389	2 610 583
SUBV.INVES.INSC.CPTE RESUL.	-1 359 521	-1 170 932
<b>Total</b>	<b>1 595 868</b>	<b>1 439 651</b>
<b>Provisions réglementées</b>		
AUT.PROVISIONS REGLEMENTEES	590 639	511 126
<b>Total</b>	<b>590 639</b>	<b>511 126</b>
<b>Total autres fonds associatifs</b>	<b>2 736 198</b>	<b>2 442 849</b>
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>16 152 291</b>	<b>15 932 254</b>
<b>PROVISIONS</b>		
<b>Provisions pour risques</b>		
PROV/35 H / SOCIAL / DEPA	244 857	437 437
AUTRES PROVIS.POUR RISQUES	21 050	
<b>Total</b>	<b>265 907</b>	<b>437 437</b>
<b>Provisions pour charges</b>		
PROV.P/CHARGES A REPARTIR	626 770	505 721
<b>Total</b>	<b>626 770</b>	<b>505 721</b>

## DETAIL DU BILAN PASSIF

	31/12/2009	31/12/2008
	Net	Net
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>892 677</b>	<b>943 158</b>
<b>FONDS DEDIES</b>		
<b>Sur subventions de fonctionnement</b> FONDS DEDIES/SUBV FONCT.	78 191	54 225
<b>Total</b>	<b>78 191</b>	<b>54 225</b>
<b>TOTAL FONDS DEDIES</b>	<b>78 191</b>	<b>54 225</b>
<b>DETTES</b>		
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b>		
EMPRUNTS AUPRES ETBS CRED	2 375 617	2 626 899
INT.COURUS S/EMP.ETB.CREDIT	144 197	47 625
INTERETS COURUS A PAYER	14 881	33 926
<b>Total</b>	<b>2 534 695</b>	<b>2 708 450</b>
<b>Emprunts et dettes financières divers</b>		
C.F.ASS.AFF-CPT COURANT	6 425	1 295
<b>Total</b>	<b>6 425</b>	<b>1 295</b>
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>		
FOURNISSEURS	21 889	71 143
FOURN. ACHATS BIENS SERV.	543 684	572 571
FOURNISS.FACT.NON PARVENUES	103 549	129 833
<b>Total</b>	<b>669 122</b>	<b>773 547</b>
<b>Dettes fiscales et sociales</b>		
REMUNERAT.DUES AU PERSONNEL	43 479	58 512
COMITES D ENTREPR.ET ETABLT	44 210	33 014
DETTES PROVISIO.POUR CONGES	891 546	750 687
PERSONNEL AUT.CHARG.A PAYER	24 408	24 274
SECURITE SOCIALE	348 501	433 883
AUTRES ORGANISM.RETRAITE	470 259	500 535
AG2R RETRAITE	8 618	6 825
AGRR	586	677
PRECA	1 672	1 797
UGRC PRECA	2 913	2 202
GARP	2 979	3 592
UNIFAF	1 255	2 522
CHARG.SOCIAL/CONGES A PAYER	330 363	265 460
AUTR.CHARG.SOCIALES A PAYER	99 714	87 757
ETAT IMPOTS/LES BENEFICES	3 155	774
TVA A DECAISSER	7 792	10 912
TCA/FACT. NON PARVENUES	1 529	
TCA/FACTURES A ETABLIR		1 778
TAXE SUR LES SALAIRES	95 280	165 930
AUTR.CHARG.FISCALES A PAYER	84 094	95 103
<b>Total</b>	<b>2 462 352</b>	<b>2 446 234</b>
<b>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</b>		
FOURNISSEURS D IMMOBILISAT.	46 805	28 645
FOURN IMMOB FACT A PAR	4 463	155
<b>Total</b>	<b>51 267</b>	<b>28 800</b>

## DETAIL DU BILAN PASSIF

	31/12/2009	31/12/2008
	Net	Net
<b>Autres dettes</b>		
DEBIT.OU CREDIT.DIVERS	30 637	23 465
DEBITEURS.DIV.ETABLISS	21 500	
CREDITEURS DIVERS ETABLIS	9 057	
DIVERS - CHARGES A PAYER	128 492	85 261
<b>Total</b>	<b>189 686</b>	<b>108 727</b>
<b>Produits constatés d'avance</b>		
PRODUITS CONSTATES D AVANCE	22 567	16 365
<b>Total</b>	<b>22 567</b>	<b>16 365</b>
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>5 936 114</b>	<b>6 083 417</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>23 059 273</b>	<b>23 013 055</b>

## DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
<b>Production vendue</b>		
CESS. VENTES PROD.FINIS	748 825	806 223
<b>Total</b>	<b>748 825</b>	<b>806 223</b>
<b>Prestations de services</b>		
HEBERGEMENT	87 513	85 446
SEJOUR	19 102 474	18 470 722
PARTICIPATION PELERINAGES	201 244	286 214
PDTS MANIFESTAT° DIVERSES	207 383	255 043
PARTICIP VOYAGES DEPLACT	31 524	21 548
PAT FRAIS SEJOUR VACANCES	722 261	809 308
LOYERS CHASSE	2 763	3 213
<b>Total</b>	<b>20 355 161</b>	<b>19 931 494</b>
<b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>21 103 986</b>	<b>20 737 717</b>
<b>Production stockée</b>		
VARIAT.EN-COURS PRODU.BIENS	- 7 986	- 7 437
VARIATION STOCKS PRODUITS	10 565	- 56 938
<b>Total</b>	<b>2 579</b>	<b>- 64 375</b>
<b>Subventions d'exploitation</b>		
SUBVENTIONS D EXPLOITATION	161 441	305 135
SUB SUR PROD. AGRICOLES	48 811	48 444
<b>Total</b>	<b>210 252</b>	<b>353 578</b>
<b>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</b>		
REPRIS.S/PROV.RISQ.CHARGES	49 097	74 841
REPR./PROV.DEPR.ACT.CIRC.	80 860	23 682
TRANSFERT CHARGES EXPLOITAT	504 778	291 608
<b>Total</b>	<b>634 735</b>	<b>390 132</b>
<b>Collectes</b>		
JOURNEE NATIONALE	105 339	105 112
COLLECTES	11 562	13 900
<b>Total</b>	<b>116 901</b>	<b>119 012</b>
<b>Cotisations</b>		
COTISATIONS DIVERSES	71 134	75 676
ABONNEMENT AUX REVUES	7 123	8 306
<b>Total</b>	<b>78 257</b>	<b>83 981</b>
<b>Autres produits</b>		
PROD.DIVERS GESTION COURANT	1 215 787	1 325 215
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	35 176	39 218
TIERS MONDE	19 186	17 635
<b>Total</b>	<b>1 270 148</b>	<b>1 382 068</b>
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>23 416 859</b>	<b>23 002 115</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		



## DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
<b>Achats de matières premières et autres approvisionnements</b>		
ACHATS MATI.PREMI.FOURNITU.	120 105	141 285
ACHATS FERME ALIMENTATIONS	48 836	64 597
<b>Total</b>	<b>168 941</b>	<b>205 883</b>
<b>Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)</b>		
VARIAT.STO.MAT.PREM FOURNI.	4 864	15 102
<b>Total</b>	<b>4 864</b>	<b>15 102</b>
<b>Autres achats et charges externes</b>		
PRESTATIONS EXTER.CUISINE	289 739	259 178
ACHATS MAT.,EQUIP.,TRAVX	38 379	40 879
ENERGIE, EAU	374 647	407 923
COMBUSTIBLE	99 207	133 957
EDF GDF	11 889	11 473
ACH.NON STOCK.MAT.&FOURN	6 834	6 414
ALIMENTATION	7 981	604
FOURNITURES NON STOCKABLES.	155 965	203 186
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	59 585	32 089
FOUR.SCOLAIRES/PREP PRO	75 020	80 035
MATERIEL NON STOCKABLE	31 585	57 343
ACHATS PHARMACIE	83 479	47 124
SOUS-TRAITANCE GENERALE	598 982	595 029
ENTRETIEN BAZILLE	423	148
CREDIT-BAIL IMMOBILIER	1 710	
LOCATIONS	755 740	704 324
LOCATION	6 620	8 561
CHARGES LOCATIVES	26 066	38 496
ENTRETIEN ET REPARATIONS	3 824	2 817
ENTRETIEN S/BIENS IMMOB	138 166	159 746
ENT.&REPAR/BIENS MOBIL.	142 513	126 056
BLANCHISSERIE	17 313	
MAINTENANCE	163 996	149 554
PRIMES D ASSURANCE	151 069	144 181
ETUDES ET RECHERCHES	9 000	8 654
SERVICES EXTERIEURS DIVERS	80 415	64 215
DOCUMENTATION	14 991	8 346
FRAIS REUNION CONGRES	251 941	351 063
PERSONNEL EXTERIEUR ENTREP.	182 346	266 225
REMUN.INTERMEDIA.HONORAIRES	223 325	212 333
PUBLICITE PUBLICAT.RELAT.PU	34 237	58 342
CADEAUX		513
CATALOGUES ET IMPRIMES	4 650	9 250
PUBLICATIONS	101 529	124 358
DIVERS POURBOIRES DONS	1 690	3 703
DEPLAC.TRANS.P.MISS.RECEPT.	377 257	393 974
DEPLACTS MISSIONS RECEPTIO.	202 234	198 455
FRAIS SEJOUR VACANCES	280 577	294 429
DEPLACTS MISSIONS RECEPTIO.	41 177	45 217
RECEPTIONS	7 439	9 584
FRAIS POSTAUX ET TELECOMMU.	154 721	154 607
AFFRANCHISSEMENTS	9 721	10 449
TELEPHONE	8 526	6 098
SERVICES BANCAIRES ASSIMIL.	8 740	8 718
FRAIS SUR TITRES	27 285	11 648

## DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
DIVERS AUTRES SERVIC.EXTER.	427 163	412 502
COTISATIONS	24 170	18 000
FRAIS.RECRUT.PERSONNEL	3 936	12 235
<b>Total</b>	<b>5 717 802</b>	<b>5 892 036</b>
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>		
TAXE SUR LES SALAIRES	773 308	745 664
FORMATION CONTINUE	257 051	231 719
EFFORT CONSTRUCTION	28 245	48 642
TAXES FONCIERES	95 134	76 699
IMPOTS LOCAUX	2 542	6 526
AUTR.IMPOTS TAXES (IMPOTS)	3 755	6 979
TAXES S/PROD. AGRICOLES	269	185
<b>Total</b>	<b>1 160 304</b>	<b>1 116 414</b>
<b>Salaires et traitements</b>		
REMUNERATIONS DU PERSONNEL	10 077 619	9 892 918
CONGES PAYES	260 007	68 421
<b>Total</b>	<b>10 337 626</b>	<b>9 961 339</b>
<b>Charges sociales</b>		
CHARG.SECU.SOC.ET PREVOYA.	4 523 634	4 364 439
URSSAF	46 640	46 574
AGRR	5 407	10 515
AGRR	10 710	10 724
UGRR	6 073	5 672
GARP	7 700	8 485
CHARG.SOC SUR CONGES PAYES	85 053	63 968
MEDECINE DU TRAVAIL	701	680
<b>Total</b>	<b>4 685 918</b>	<b>4 511 057</b>
<b>Autres charges de personnel</b>		
AUT. CHARGES DE PERSONNEL	4 277	3 751
<b>Total</b>	<b>4 277</b>	<b>3 751</b>
<b>Dotations aux amortissements sur immobilisations</b>		
DOT.AMORT.IMMO.INCORPORE.	113 100	110 354
DOT.AMORT.S/IMMO.CORPORELL.	1 076 424	1 066 692
DOT.AMORT.CHRG.EXPL.A REP		- 21 406
<b>Total</b>	<b>1 189 524</b>	<b>1 155 640</b>
<b>Dotations aux dépréciations sur actif circulant</b>		
DOT PROV POUR CREANCE IRR	7 718	5 849
<b>Total</b>	<b>7 718</b>	<b>5 849</b>
<b>Dotations aux provisions pour risques et charges</b>		
DOT.PROV.RISQ.ET CHARG.EXPL	229 709	156 533
<b>Total</b>	<b>229 709</b>	<b>156 533</b>
<b>Autres charges</b>		
FR ORGANISATION JN AVEUGLES	4 524	5 008
FRAIS PELERINAGE ET CONGRES	220 277	268 545
PERTES/CREANCES IRRECOUVR	17 493	20 347
DONS ET SECOURS DIVERS	28 428	54 083
DONS AU TIERS MONDE	3 000	16 064
CHARG.DIVERS.GESTION COURAN	10 267	38 883
COTISAT° REGIONS COMMISSION	2 343	3 218
COTISATIONS DIVERSES	3 198	2 279

## DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
ABONNEMENTS	13 181	13 928
<b>Total</b>	<b>302 711</b>	<b>422 354</b>
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>23 809 395</b>	<b>23 445 958</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>- 392 537</b>	<b>- 443 843</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>		
REVENUS VAL.MOBIL.PLACEMENT	49 960	68 600
REVENUS TITRES CDT COOP	52 292	6 717
AUTR. PRODUITS FINANCIERS	4 254	37 356
AUTRES PRODUITS FINANCIERS	2 949	3 803
<b>Total</b>	<b>109 456</b>	<b>116 476</b>
<b>Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges</b>		
REPR./PROV.DEPR.ELTS FIN.	213 035	
REPRIS.S/PROV.DEPREC.FINANC		60 551
<b>Total</b>	<b>213 035</b>	<b>60 551</b>
<b>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement</b>		
PROD.NETS S/CESS.VAL.MOB.PL	54 645	105 578
<b>Total</b>	<b>54 645</b>	<b>105 578</b>
<b>Total des produits financiers</b>	<b>377 136</b>	<b>282 605</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
<b>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions</b>		
DOT.PROV.DEPR.ELEMEN.FINA	- 5 809	272 116
<b>Total</b>	<b>- 5 809</b>	<b>272 116</b>
<b>Intérêts et charges assimilées</b>		
INTERETS EMPRUNTS	117 437	119 908
CHARGES D INTERETS	1 007	6 475
INTERETS PRETS SOLIDARITE	1 963	33 028
<b>Total</b>	<b>120 406</b>	<b>159 411</b>
<b>Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement</b>		
PERTES/VMP		56 572
<b>Total</b>		<b>56 572</b>
<b>Total des charges financières</b>	<b>114 597</b>	<b>488 100</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>262 538</b>	<b>- 205 495</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>- 129 999</b>	<b>- 649 338</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
<b>Sur opérations de gestion</b>		
PROD.EXCEPT.S/OPERAT.GESTIO	13 573	120 452
DONS ET LIBERALITES EXCEPT°	279 931	405 603
PRODUITS EXPL.S/EXERC.ANTE.	26 044	18 572
<b>Total</b>	<b>319 548</b>	<b>544 627</b>

## DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
<b>Sur opérations en capital</b>		
PROD.CESSION IMMO.CORPOREL.	124 998	52 075
SUBVEN.INVEST.VIREES RESULT	134 435	129 343
AUTR. PROD. EXCEPTIONNELS	33 317	41 094
<b>Total</b>	<b>292 750</b>	<b>222 512</b>
<b>Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges</b>		
REPR./PROV.RISQ.CHARG.EXC	7 848	134 069
<b>Total</b>	<b>7 848</b>	<b>134 069</b>
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>620 146</b>	<b>901 208</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
<b>Sur opérations de gestion</b>		
CHARG.EXCEP.S/OPERAT.GESTIO	81 023	98 203
DONS LIBERALITES EXCEPTION	3 018	1 857
CHARG.EXCEP.S/OPERAT.GESTIO	26 536	23 812
CHARGES EXPL.S/EXERC.ANTER.	38 819	16 920
<b>Total</b>	<b>149 396</b>	<b>140 791</b>
<b>Sur opérations en capital</b>		
VAL.COMPTA.IMMO.CORP.CEDEES	0	35 950
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>35 950</b>
<b>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions</b>		
DOT.AMORT.PROV.CHRG.EXCEP	6 997	107 874
DOT.PROV.REGLEMEN./IMMOB.	64 355	4 868
DOT.AUTR.PROVIS.REGLEMEN.	- 11 348	
<b>Total</b>	<b>60 004</b>	<b>112 742</b>
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>209 400</b>	<b>289 483</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>410 746</b>	<b>611 725</b>
<b>Impôts sur les bénéfices</b>		
IMPOTS SUR V.M.P.	2 381	774
<b>Total</b>	<b>2 381</b>	<b>774</b>
<b>Total des produits</b>	<b>24 414 140</b>	<b>24 185 928</b>
<b>Total des charges</b>	<b>24 135 774</b>	<b>24 224 315</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>278 366</b>	<b>- 38 388</b>
<b>+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs</b>		
REPRISE/FONDS DEDIES	11 668	21 085
<b>Total</b>	<b>11 668</b>	<b>21 085</b>
<b>- Engagements à réaliser sur ressources affectées</b>		
DOT PROV RTT	37 010	24 787
<b>Total</b>	<b>37 010</b>	<b>24 787</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>253 024</b>	<b>- 42 089</b>

## **Règles et méthodes comptables**

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

### **ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT**

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2009 dont le total est de 23 059 273 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de 253 024 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2009 au 31/12/2009.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Conformément au règlement CRC n° 2002-10, la durée d'amortissement retenue pour les immobilisations amortissables correspond à la durée d'utilisation du bien dans l'association.

La méthode d'amortissement par composants a été appliquée pour les biens immobiliers concernant le siège et certains établissements ayant communiqué l'information nécessaire.

Seules sont exprimées les informations significatives.

**PRODUITS A RECEVOIR**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

<b>Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés	111 677	231 164
Autres créances	327 308	288 352
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités	16 842	41 342
<b>Total</b>	<b>455 827</b>	<b>560 859</b>

**CHARGES A PAYER**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

<b>Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	159 078	81 551
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	103 549	129 833
Dettes fiscales et sociales	1 430 125	1 223 280
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	4 463	155
Autres dettes :	128 492	85 261
<b>Total</b>	<b>1 825 707</b>	<b>1 520 082</b>

**PRODUITS ET CHARGES CONSTATES D'AVANCE**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
Produits d'exploitation	22 567	16 365
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
<b>Total</b>	<b>22 567</b>	<b>16 365</b>

<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
Charges d'exploitation	72 444	125 581
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
<b>Total</b>	<b>72 444</b>	<b>125 581</b>

**DETAIL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE**

<b>Répartition par nature de charges</b>		<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
		<b>Débit</b>	<b>Débit</b>
<b>860 - Secours en nature (alimentaires, vestimentaires, ...)</b>			
	<b>Total</b>		
<b>861 - Mise à disposition gratuite de biens (locaux, matériels, ...)</b>			
		4 990	6 948
		13 758	13 413
	<b>Total</b>	<b>18 748</b>	<b>20 361</b>
<b>862 - Prestations</b>			
		26 037	12 887
	<b>Total</b>	<b>26 037</b>	<b>12 887</b>
<b>864 - Personnel bénévole</b>			
		1 577 716	1 506 336
	<b>Total</b>	<b>1 577 716</b>	<b>1 506 336</b>
<b>TOTAL</b>		<b>1 622 501</b>	<b>1 539 584</b>

<b>Répartition par nature de ressources</b>		<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
		<b>Crédit</b>	<b>Crédit</b>
<b>870 - Bénévolat</b>			
		1 577 716	1 506 336
	<b>Total</b>	<b>1 577 716</b>	<b>1 506 336</b>
<b>871 - Prestations en nature</b>			
		39 795	26 300
	<b>Total</b>	<b>39 795</b>	<b>26 300</b>
<b>875 - Dons en nature</b>			
		4 990	6 948
	<b>Total</b>	<b>4 990</b>	<b>6 948</b>
<b>TOTAL</b>		<b>1 622 501</b>	<b>1 539 584</b>



# SOMMAIRE

## *Comptes annuels*

Bilan actif	1
Bilan passif	2
Compte de résultat	3
Détail du bilan actif	5
Détail du bilan passif	8
Détail du compte de résultat	11
Règles et méthodes comptables	16
Produits à recevoir	17
Charges à payer	17
Produits et charges constatés d'avance	18
ASSO - Détail des contribut. volontaires en nature	19